Poy d'haver scritto le presenti, avanti di serrare sono sopragiunti da cinquecento turchi a cavallo in circa, radunatesi da per tutte le Moree, per tentare di dar soccorso a Corone, et sono stati sino alla guardia et reperi et scaramucciato con li nostri. Del che essendose aveduti li soldati et capitanei della guardia, li hanno mandato una compagnia da traverso, et reinchiusili, hanno morto da cento turchi et più et preso tanti cavalli, et l'altri fugiti. Del che quelli del Castello pare restino sbigottiti, secondo dimostrano, et come s'è inteso da uno ianizaro uscito fora a lloro richiesta et con licentia; che tutto ne sia per aviso a vostra signoria.

¹ Un Giacomo Doria operante a Venezia è in SANUTO, I, c. 269.

Poy meglio pensato, dubitando scuti milli non siano a sufficientia, ho scritto al detto messer Iacomo di scuti doi milia, non tenendo vostra signoria provisione da su maestà. Et perché lo signor prothonotario Joan Reyna, comissario di su maestà in l'armata, scrive destintamente a vostra signoria con le presente la fattura et il bisogno con la quantità, qualità, conditione et numero cusì di detta polvere come di pale, me ne remetto a detta fattura, pregandola di continuo della presteza; et servi cerca detta monitione et fattura quanto che ne scrive sua signoria.

Avanti il dispaccio di queste, s'è venuto a patti con li turchi del Castello, et finalmente, havendo ben consertato di detti patti con li altri signori capitanei sono sopra l'armata, si sono accettati, con far salvo le persone, moglie et figlioli et beni llo. Et in osservatione questa matina s'è havuta la possessione del Castello, et li turchi sono usciti fora. Quello che habia a seguire non posso scrivere di presente a vostra signoria per non restare resoluto de qual altra special impresa. El farrò alla giornata. Né più che basarli le mano, et Dio la salvi et felicitì come desidera. Di gallera nel porto di Corone alli XXV di settembre 1532.

Di vostra signoria, Andrea Doria.

Importando molto al servitio di su maestà che l'alligate siano preste, prego la signoria vostra, con quella et quanta instantia posso, che alle alligate per sua maestà se contenti di subito, alla ricevuta, darli recapito, et mandarle con quella diligentia più si potrà, modo et via sicura che più le parerà conveniente. Et parimenti, havuta la risposta, inviarla di qua all'armata sotto quella medesima diligentia et sicurtà che iudicarà in proposito. Né più che replicarli come di sopra, et Dio la salvi et felicitì come desidera. Di gallera etc. Alli XXVI.